Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова»
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный научный центр

«Владикавказский научный центр Российской академии наук»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета 99.0.088.02 на базе ФГБУН ФНЦ
«Владикавказский научный центр РАН», ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный
университет им. К.Л. Хетагурова»

9 октября 2024 г., протокол № 16

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 15 человек.

На заседании присутствовало 10 членов диссертационного совета:
1. Кобахидзе Елена Исааковна, заместитель председателя, доктор исторических наук;
2. Плиева Залина Тимуровна, ученый секретарь, кандидат исторических наук;
3. Туаева Берта Владимировна, доктор исторических наук;
4. Бзаров Руслан Сулейманович, доктор исторических наук;
5. Мусаева Салихат Ибрагимовна, доктор исторических наук;
6. Цориева Инга Тотразовна, доктор исторических наук;
7. Туаллагов Алан Ахсарович, доктор исторических наук;
8. Магометов Ахурбек Алиханович, доктор исторических наук;
9. Абазов Алексей Хасанович, доктор исторических наук;
10. Муратова Елена Георгиевна, доктор исторических наук.

Повестка дня: представление к защите диссертации Георгия Алексеевича Засеева «Опыт
идеологического обеспечения политики советского государства в 1920-е - начале
1930-Х гг. (по материалам северокавказской печати)» на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

Слушали: Председателя экспертной комиссии доктора исторических наук Магометова Ахурбека
Алихановича, представившего положительное заключение о соответствии диссертации Г.А. Засеева
«Опыт идеологического обеспечения политики советского государства в 1920-е - начале 1930-Х гг.
(по материалам северокавказской печати)» специальности 5.6.1. - Отечественная история, полноте
изложения материалов диссертации в работах, опубликованных автором, выполнении требований к
публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13
Положения о присуждении ученых степеней и соблюдении требований, установленных пунктом 14
Положения о присуждении ученых степеней.

Постановили:

1. Принять к защите кандидатскую диссертацию соискателя Г.А. Засеева «Опыт
идеологического обеспечения политики советского государства в 1920-е - начале 1930-Х гг. (по
материалам северокавказской печати)» по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

2. Утвердить:
Ведущую организацию: ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский государственный университет

им. Х.М. Бербекова»

Официальных оппонентов:
1) Мозохина Олега Борисовича, доктора исторических наук, ведущего научного сотрудника
Центра экономической истории ФГБУН «Институт российской истории Российской академии
наук».
2) Лобанова Владимира Борисовича, кандидата исторических наук, доцента кафедры
гуманитарных и социально-экономических дисциплин Северо-Западного филиала ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет правосудия»

3. Назначить защиту на 13 декабря 2024 г.
4. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи и утвердить список рассылки.
5. Утвердить комиссию для подготовки проекта заключения по диссертации соискателя в
следующем составе:
1) Бзаров Руслан Сулейманович, доктор исторических наук, заведующий кафедрой российской
истории ФГБОУ ВО «СОГУ»
2) Мусаева Салихат Ибрагимовна, доктор исторических наук, заведующий кафедрой истории
стран Азии и Африки ФГБОУ ВО «ДГУ»
3) Цориева Инга Тотразовна, доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник отдела
истории Северо-Осетинского института гуманитарных и социальных исследований им. В.И.
Абаева - филиала ФГБУН ФНЦ «Владикавказский научный центр Российской академии наук»

Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержался» - 0.

Председатель Канукова Залина Владимировна

Ученый секретарь Плиева Залина Тимуровна